
Mzda – peníze za práci 

Plat 
Platem se rozumí finanční odměna zaměstnanci od zaměstnavatele, kterým je stát, obce, města, rozpočtové 

a příspěvkové organizace. To znamená, že plat dostávají zaměstnanci státu a organizací spravovaných 

nebo dotovaných státem (státní školství, zdravotnictví). 

 

Mzda 
Mzda je finanční odměna pro zaměstnance u soukromých zaměstnavatelů, kteří pracují v pracovním 

poměru uzavřeném na základě pracovní smlouvy (hlavní pracovní poměr, vedlejší pracovní poměr). 

 

Odměna 
Odměna je finanční částka vyplacená zaměstnanci zaměstnavatelem za práci na základě dohody o 

provedení práce nebo dohody o pracovní činnosti. 

Mzdový tarif 

Časový tarif – peníze za jednotku času 

Úkolový tarif – peníze za výkon (za výrobek, za provedení služby) 

Kombinovaný – kombinace časového a úkolového tarifu 

 

Zadání: 

Vypočtěte mzdu dělníka, který odpracuje určitý počet hodin, které bude mít zaplaceny časovým 

tarifem a který v tomto čase vyrobí určitý počet výrobků, které bude mít zaplacené úkolovým tarifem.  

Pokud dělník vyrobí nejvýše 2% špatných výrobků (ze všech vyrobených), bude mít zaplacené 

všechny výrobky jako dobré. Pokud vyrobí více než 2% výrobků špatných, potom všechny výrobky nad 

2% nebude mít zaplacené a také za tyto špatné (nekvalitní) výrobky (více než 2%) zaplatí pokutu (snížení 

mzdy): 

Použitý vzorec (formule) pro výpočet mzdy: 

(na záložce Mzdy je výpočet mezd a na záložce Tarify jsou mzdové tarify) 

=Mzdy!B3*Tarify!$B$1+KDYŽ(D3>2;Mzdy!C3*(102-D3)%*Tarify!$B$2-

Tarify!$B$3*Mzdy!C3*(Mzdy!D3-2)%;Mzdy!C3*Tarify!$B$2) 

a) Mzdy!B3*Tarify!$B$1 – mzda za odpracované hodiny 

b) KDYŽ(D3>2;Mzdy!C3*(102-D3)%*Tarify!$B$2-Tarify!$B$3*Mzdy!C3*(Mzdy!D3-

2)%;Mzdy!C3*Tarify!$B$2) – mzda za vyrobené výrobky: 

a. Podmínka: D3>2 – když je více než 2% vadných výrobků 

b. Akce true: Mzdy!C3*(102-D3)%*Tarify!$B$2-Tarify!$B$3*Mzdy!C3*(Mzdy!D3-2)%; 

Část vzorce Mzdy!C3*(102-D3)%*Tarify!$B$2 počítá peníze za dobré výrobky a část 

vzorce -Tarify!$B$3*Mzdy!C3*(Mzdy!D3-2)% - počítá pokutu za špatné výrobky (nad 

2% špatných – vadných) 

c. Akce false: Mzdy!C3*Tarify!$B$2 – budou zaplaceny všechny výrobky, protože 

špatných bylo méně, než 2% ze všech vyrobených 


